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МЭРИЯ  ГОРОДА  АРХАНГЕЛЬСКА

  ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ  

пл.В.И.Ленина, д.5,  г.Архангельск, 163000
тел. 28-62-80, факс 60-73-31
E-mail: dokis@arhcity.ru; http:// www.arhcity.ru 

___06.08.2015__________  №  ___032-17/2494____

На № __________________ от __________________
 
Об итогах проведения мониторинга 
в первом полугодии 2015 года

 Уважаемые руководители!
 
В соответствии с приказом директора департамента образования мэрии города Архангельска (далее – департамент образования) от 04.02.2015 № 52 в течение 2015 года согласно плану работы департамента образования проводится оn-line изучение мнения педагогических работников – участников городских мероприятий, организованных структурными элементами сетевой модели системы образования МО "Город Архангельск", по теме "Эффективность проведения мероприятий городского уровня  структурными элементами сетевой модели системы образования МО "Город Архангельск" (далее – мониторинг).
Организационно-техническое и научно-методическое сопровождение мониторинга осуществляется муниципальным бюджетным учреждением муниципального образования "Город Архангельск" "Городской центр экспертизы, мониторинга, психолого-педагогического и информационно-методического сопровождения "Леда" (далее – МБУ Центр "Леда").
Мониторинг проводится посредством анкетирования респондентов в сети "Интернет".
Информация о количестве образовательных организаций – участников мониторинга в разрезе типов образовательных организаций представлена в Таблице 1.
Таблица 1
Информация 
о количестве образовательных организаций – участников мониторинга в разрезе типов образовательных организаций (по состоянию на 15.06.2015)
	
Тип
образовательной
организации
	Общее количество образовательных организаций
 МО "Город Архангельск"
	Общее количество структурных элементов сетевой модели системы образования МО "Город Архангельск"
	Количество образовательных организаций с присвоенным  статусом  структурного элемента

	Количество образовательных организаций-участников мониторинга

	ОО
	52
	40
	30
	11

	ДО
	58
	35
	35
	7






	[bookmark: _GoBack]ОДО
	5
	5
	4
	3

	МБУ Центр "Леда"
	1
	-
	-
	-

	ИТОГО
	116
	80
	69
	21


Анализ вышеуказанных данных  показал, что участниками мониторинга с февраля по май 2015 года являлись 30 % образовательных организаций с присвоенным статусом структурного элемента, 52% из них – общеобразовательные организации, 33% - дошкольные образовательные организации, 14%  - организации дополнительного образования детей.
При этом необходимо отметить, что  участники мониторинга определяются департаментом образования по нескольким критериям:
1) наличие статуса структурного элемента сетевой модели системы образования МО "Город Архангельск";
2)  мероприятие инициировано специалистом департамента образования;
3) достаточный опыт проведения городских мероприятий и наличие положительных отзывов, высокой оценки специалистов департамента образования, посетивших данные мероприятия.
Информация о количестве городских мероприятий, оцененных при помощи мониторинга в разрезе типов образовательных организаций – участников мониторинга, в разрезе статуса структурных элементов представлена в Таблице 2.
Таблица 2
Информация 
о количестве городских мероприятий, оцененных при помощи мониторинга в разрезе типов образовательных организаций – участников мониторинга,  
в разрезе статуса структурных элементов (по состоянию на 15.06.2015)
	Тип
образовательной организации
	

ОРЦ
	

ОпУ
	

БУ
	

ИТОГО

	ОО
	4
	11
	3
	18

	ДО
	6
	2
	1
	9

	ОДО
	3
	2
	1
	6

	ИТОГО
	11
	15
	5
	33


Данные Таблицы 2 свидетельствуют о том, что в период с февраля по май 2015 года участниками мониторинга чаще (в 45% случаев) становились опорные учреждения системы образования МО "Город Архангельск", реже (15%) - базовые учреждения.
В Приложении 1 отражено количество городских мероприятий, оцененных при помощи мониторинга в разрезе проведения городского мероприятия по месяцам, общего количества проведенных городских мероприятий. Из Приложения 1 видно, что:
- с февраля по июнь 2015 года было проведено 91 городское мероприятие, 33 из которых (36%) были оценены при помощи мониторинга;
- в апреле 2015 года было проведено и оценено при помощи мониторинга больше городских мероприятий, чем в другие месяцы за указанный период. Проведение структурными элементами сетевой модели большего количества мероприятий именно в апреле связано с  реализацией плана работы структурных элементов на год.
Информация о количестве мероприятий, оцененных при помощи мониторинга в разрезе образовательных организаций в период с февраля по май 2015 года представлена в Приложении 2. Согласно вышеуказанным данным, лидерами  мониторинга являлись:
- среди общеобразовательных организаций: МБОУ СШ № 14, МБОУ Гимназия № 21;
- среди дошкольных образовательных организаций: МБДОУ Детский сад № 6, 66;
- среди организаций дополнительного образования детей – МБУ ДО "СДДТ".
Количественный состав участников  городских мероприятий, оцененных при помощи мониторинга, представлен  в Таблице 3.
Таблица 3
Информация о количестве присутствующих на городских мероприятиях, оцененных при помощи мониторинга, и принявших в нем участие педагогах
в разрезе типов образовательных организаций

	Тип образовательной организации
	Количество 
присутствующих
	Количество проголосовавших педагогов

	
	
	чел.
	%

	ОО
	954
	714
	75

	ДО
	259
	155
	60

	ОДО
	233
	141
	61

	ИТОГО
	1446
	1010
	70


Анализ обобщенных данных, указанных в таблицах 2 и 3, показал, что:
- 33 городских мероприятия, оценённых при помощи мониторинга, посетили 1446 педагогов города, из них – 18 городских мероприятий, проведенных общеобразовательными организациями посетили 954 педагога,  9 мероприятий, организованных дошкольными образовательными организациями посетили 259 человек и 6 мероприятий дополнительного образования детей - 233 педагога;
- процент проголосовавших в общеобразовательных организациях выше, чем в других типах образовательных учреждений – 75%.
Наблюдались случаи, когда учреждение, проводившее городское мероприятие, недостаточно организовало участие педагогов в мониторинге. Как следствие, педагоги не проголосовали на сайте МБУ Центр "Леда", либо проголосовали в ограниченном количестве (1, 2 педагога). 
Дополнительно считаем необходимым напомнить, что оценка городского мероприятия, то есть общий средний балл, складывался из нескольких параметров:
- удовлетворенность проведенным городским мероприятием;
- актуальность содержания материалов, представленных на городском мероприятии;
- возможность практического применения материалов, представленных на городском мероприятии.
Результаты мониторинга (общий средний балл) в разрезе типов образовательных организаций представлены в таблице 4.




Таблица 4
Информация о результатах мониторинга (общий средний балл) в разрезе типов образовательных организаций
	Тип образовательной организации
	Общий средний балл

	ОО
	9,57

	ДО
	9,43

	ОДО
	8,6

	Общий средний балл
	9,2


Обращаем ваше внимание, на то, что данный мониторинг призван обеспечить контроль эффективности проведения мероприятий городского уровня, служит основой для определения дальнейших ориентиров методической работы. 
Исходя из вышеизложенного, считаем необходимым руководителям структурных элементов:
- проанализировать результаты мониторинга в части данных своей образовательной организации;
- продолжить обеспечение проведения on-line голосования по итогам проведения городских мероприятий согласно плану работы департамента образования на месяц;
- активизировать работу по участию педагогов в мониторинге;
- учитывать общий средний балл для корректировки организации городских мероприятий в дальнейшем.

	
Директор департамента
	                           
                                       Т.С. Огибина





Беспоясова М.Н.
607-319





















Приложение 1

Информация 
о количестве городских мероприятий, оцененных при помощи мониторинга в разрезе месяца проведения городского мероприятия, общего количества проведенных городских мероприятий в период с февраля по июнь 2015 года

	Месяц проведения городских мероприятий
	Февраль
	Март
	Апрель
	Май
	Июнь

	Информация о количестве городских мероприятий
	Всего городских мероприятий
	Мероприятия, оцененные при помощи мониторинга
	Всего городских мероприятий
	Мероприятия, оцененные при помощи мониторинга
	Всего городских мероприятий
	Мероприятия, оцененные при помощи мониторинга
	Всего городских мероприятий
	Мероприятия, оцененные при помощи мониторинга
	Всего городских мероприятий
	Мероприятия, оцененные при помощи мониторинга

	
	22
	7
	26
	11
	36
	13
	6
	2
	1
	0




















Приложение 2
Информация о количестве мероприятий,
 оцененных при помощи мониторинга в разрезе образовательных организаций
в период с февраля по май 2015 года

Общеобразовательные организации
	Наименование ОО
	МБОУ СШ
№ 4
	МБОУ СШ 
№ 11
	МБОУ СШ
№ 14
	МБОУ СШ 
№ 17
	МБОУ Гимназия  № 21
	МБОУ Гимназия  № 25
	МБОУ СШ № 37
	МБОУ СШ № 45
	МБОУ СШ № 52
	МБОУ СШ № 55
	МБОУ СШ № 95

	Кол-во мероприятий, оценённых при помощи мониторинга
	1
	2
	3
	1
	3
	1
	2
	1
	2
	1
	1

	Общий средний балл
	9,44
	1) 9,58
2) 9,38

	1) 9,55
2) 9,26
3) 9,17
	9,22
	1) 9,70
2) 9,95
3)Педагоги не проголосовали
	9,98
	1) 9,72
2) 8,81
	9,7
	1) 9,55
2) 9,27
	8,67
	9,54



Дошкольные образовательные организации
	Наименование ОО
	МБДОУ Детский сад № 6
	МБДОУ Детский сад № 10
	МБДОУ Детский сад № 66
	МБДОУ Детский сад № 94
	МБДОУ Детский сад № 123
	МБДОУ Детский сад № 140
	МБДОУ Детский сад
№ 172

	Кол-во мероприятий, оценённых при помощи мониторинга
	2
	1
	2
	1
	1
	1
	1

	Общий средний балл
	1) 9,83
2) 8,42
	9,26
	1) 8,47
2) 9,85
	9,78
	9,97
	9,24
	9,93






Образовательные организации дополнительного образования детей
	Наименование ОО
	МБУ ДО "СДДТ"
	МБУ ЦДОД "Контакт"
	МБУ ДО "ЦТТ"

	Кол-во мероприятий, оценённых при помощи мониторинга
	3
	1
	2

	Общий средний балл
	1) 7,48
2) 8,92
3) 8,70
	8,70
	1)8,97
2)Педагоги не проголосовали







